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blev indlagt i husene, og da telefonen for- 
bedrede den indenlandske og udenlandske 
kommunikation og landet rykkede tættere 
sammen og gjorde kommunikationen til an- 
dre lande meget nemmere. Man kan naturlig- 
vis ikke helt undgå uoverensstemmelser på så 
stort et område, men jeg tror, at når afstan- 
den i hverdagen til GTOs ledelse bliver me- 
get kortere og det politiske ansvar placeres i 
Grønland, vil disse kontroverser mindskes. 

Jeg er opmærksom på, at sikkerhedstjene- 
sten for skibe og fly og telekommunikation 
fortsat henhører under rigsfællesskabet. 

En overdragelse af et sagsområde får som 
oftest stor betydning for personalet. For mig 
ser det ud, som om de betingelser, der tidli- 
gere har været gældende, er anvendt. Jeg vil 
dog gerne spørge, om der er nogen problem- 
stillinger tilbage, eller om de er forhandlet på 
plads med de relevante organisationer. Det 
drejer sig jo om mere end én organisation. 

Boligproblemerne er ikke nemme at løse. 
Jeg kan udniærket se sammenhængen mellem 
de to hovedområder, der her overdrages, 
men problemerne går i øjeblikket dels på 
mangelen på boliger, dels på boligernes ved- 
ligeholdelsesstandard, det er næppe nogen 
hemmelighed. 

Hvad angår det første, vil jeg gerne have 
oplyst den aktuelle status for antallet af op- 
førte boliger, både den almindelige kvota, set 
i forhold til gennemsnittet andre år, og tre- 
partsbyggeriet, hvor staten, kommunerne og 
hjemmestyret deler udgifterne til de 1.000 
boliger, der blev vedtaget under den social- 
demokratiske regering i 1982. Antallet, 1.000, 
gælder jo for resten af 1980erne. Jeg forlan- 
ger ikke, at ministeren skal svare her i salen, 
men det vil være oplagt at stille spørgsmål i 
udvalget, så vi kan se, hvordan boligbyggeri- 
et har udviklet sig. Vi har tidligere spurgt til 
det, men det er nok relevant at få en aktuel 
status nu. 

Jeg vil selvfølgelig også gerne vide, om der 
er taget hensyn til statens forpligtelser i for- 
hold til de 1.000 boliger i forbindelse med 
diskussionen, beregningerne osv. i forbindel- 
se med overdragelsen af boligområdet. 

Det andet problem er vedligeholdelses- 
standarden. Det er heller ikke noget nyt pro- 
blem, det er noget, man har diskuteret i åre- 
vis, og det er bestemt ikke uden vanskelighe- 
der. 

Det fører mig lige over i lovforslaget om 
økonomien imellem Grønland og Danmark i 
forbindelse med overdragelserne. Jeg finder 
det meget beklageligt og meget skuffende, at 
det ikke er lykkedes at forhandle sig til rette 
om det beløb, der skal overføres til bloktil- 
skud i stedet for til emneområderne. 

Reglen om, at ingen hverken skal tjene 
eller tabe ved overdragelse af sagsområderne, 
gælder stadig. Den manglende vedligeholdel- 
se af boligmassen og eventuelle nedslidte el- 
værker m.m. måtte det dog være muligt at 
forhandle sig til rette om. Det er blevet om- 
talt meget i pressen, om standarden var såle- 
des, at staten kunne være den bekendt, og 
jeg mener, at det er en sag, vi kan drøfte i 
udvalget. 

Lovforslagene er støttet af hjemmestyret 
med undtagelse af forslag til lov om ændring 
af lov om tilskud til Grønland, som kun er 
taget til efterretning af Grønlands Landsting. 
Jeg synes, det er ubehageligt. Den erklæring, 
der er afgivet af Landstinget, vil vi gerne se 
nærmere på i udvalget. Ministeren har rede- 
gjort for den i sin fremsættelsè, men jeg me- 
ner, det er på sin plads, at vi tager spørgsmå- 
let op i udvalget og ser nærmere på ordlyden 
af den oprindelige udtalelse. Jeg tvivler ikke 
på gengivelsen, men det er nok korrekt at 
have den i dens fulde ordlyd. 

Det havde været rart, om vi havde stået 
med lovforslag, der alle var støttet af hjem- 
mestyret. Vi ved godt, at der stadig er områ- 
der tilbage, der administreres i Danmark. Jeg 
tænker i den forbindelse på det forhandlings- 
klima, der vil være vedrørende fremtidige 
opgaver, der skal overdrages til Grønland. 
Det kan næppe være særlig gunstigt efter det 
manglende forhandlingsresultat vedrørende 
økonomien på de to områder, vi taler om i 
dag. 

Selvfølgelig vil Socialdemokratiet gerne 
medvirke til at følge Grønlands ønske om at 
overtage GTO og boligområdet, men der er 
altså lidt at snakke med ministeren om i ud- 
valget, og det gør vi så. 

Alice Brask (KF): 
Som Grønlands hjemmestyre selv har valgt 

det, står vi over for en yderligere overflyt- 
ning af nogle lovfæstede områder til hjem- 
mestyret, og det er en naturlig konsekvens af 
hjemmestyreloven, der trådte i kraft i maj 


